ALLEGATO 2

Scheda D — Applicazioni delle BAT
prot. 6966 del 05/01/2024



: Ditta richiedente: ICAB S.P.A.

I.C.A.B. Sito di: Buccino (SA) 02/12/2023
‘offanyritnte
Sl REGIONE CAMPANIA
SCHEDA «D»: VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE®
Bref o BAT conclusion Misure adottate Applicazion | Note **
e
Bref o BAT
conclusion*®
ALIMENTI
DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 2019/2031 DELLA COMMISSIONE del 12 novembre
2019
1. CONCLUSIONI GENERALI SULLE BAT
1.1 SISTEMI DI GESTIONE AMBIENTALE
L'organizzazione € in possesso di Applicata

BAT1. Al fine di migliorare la prestazione ambientale complessiva, la BAT consiste
nell’elaborare e attuare un sistema di gestione ambientale avente tutte le caratteristiche

seguenti:
[...]
elo disinfettanti chimici e/o disinfettanti pericolosi per | disinfettanti non pericolosi, a basso
I'ambiente acquatico, in particolare le | impatto ambientale e con efficacia
sostanze prioritarie considerate | certificata per il mantenimento
nellambito della direttiva quadro sulle | delle condizioni oftimali sotto il Apolicata
acque 2000/60/CE del Parlamento | profilo igienico sanitario. pp
europeo e del Consiglio (1).
Nel selezionare le sostanze occorre
considerare i requisiti in materia di igiene
e sicurezza alimentare.
B Riutilizzo di prodotti chimici di pulizia | Raccolta e riutilizzo di prodotti chimici di | Un sistema di pulizia chiuso &
durante la pulizia a circuito chiuso (CIP) pulizia durante la CIP. Nel riutiizzare i | applicato ai pastorizzatori
prodotti chimici di pulizia occorre Applicata
considerare i requisiti in materia di igiene
e sicurezza alimentare.
C Pulitura a secco Cfr. BAT 7e. Non applicata
D Progettazione oftimizzata e costruzione di L'impianto € esistente.
aree adibite alle attrezzature e alle | Cfr. BAT7]j. Applicata
lavorazioni
(1) Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che
istituisce un quadro per 'azione comunitaria in materia di acque (GU L 327 del
22.12.2000, pag. 1)
BAT 9 Al fine di prevenire le emissioni di sostanze che riducono lo strato di ozono e di E' presente un  refrigeratore A partire dal
] . N Ly (chiller) per il raffreddamento delle 2025 si
sostanze con un elevato potenziale di riscaldamento globale derivanti dalle attivita di fezioni in busta di te di Non applicata 5
refrigerazione e congelamento, la BAT consiste nell'utilizzare refrigeranti privi di contezioni in busta di passate di provvedera
potenziale di riduzione dell’'ozono e con un basso potenziale di riscaldamento globale. pomodoro. alla




I.C.A.B.

e
LaFjarmrianie

: Ditta richiedente: ICAB S.P.A.

Sito di: Buccino (SA)

02/12/2023

SCHEDA «D»: VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE!

Bref o BAT conclusion

Misure adottate

Applicazion
e

Bref o BAT

conclusion*

Note **

sostituzione
del gas
refrigerante
con analogo
consentito.

| valori di
temperatura
e pressione
delle fasi di
refrigerazione
in atto non
sono
compatibili
con luso di
acque  elo
CO2. L'uso di
ammoniaca
non
garantirebbe
condizioni di
sicurezza
(fughe di
ammoniaca).

Descrizione

Tra i refrigeranti adatti figurano acqua, biossido di carbonio e ammoniaca.

1.6 Uso efficiente delle risorse

BAT 10 Al fine di aumentare I'efficienza delle risorse, la BAT consiste nell’utilizzare una o
una combinazione delle tecniche indicate di seguito.

Tecnica

Descrizione

Applicabilita

A | Digestione anaerobica

Trattamento  di  residui
biodegradabili da parte di
microorganismi in assenza
di ossigeno che da luogo a
biogas e digestato. I
biogas viene utilizzato
come combustibile, ad
esempio nei motori a gas o
nelle caldaie. Il digestato
pud essere utilizzato ad
esempio come ammen-
dante.

Pud  non  essere
applicabile a motivo
della quantita e/o della
natura dei residui.

Non si esegue il trattamento
nellimpianto.

Gli scarti vegetali sono affidati a
ditte autorizzate per
l'alimentazione animale o altri usi
consentiti (es. prod. di biogas).

Non applicabile

B | Uso dei residui

| residui vengono utilizzati,
ad esempio, come mangimi

Pu6  non  essere
applicabile a motivo dei

Gli scarti vegetali (bucce e semi di
pomodoro) sono affidati a ditte

per animali requisiti legali. autorizzate per I'alimentazione Applicata
zootecnica.
Separazione di residui, ad
C | Separazione di residui esempio utilizzando | residui di lavorazione sono
paraspruzzi, schermi, raccolti con cura.
ribalte, pozzetti di raccolta, | Generalmente _
raccoglitori di | applicabile. Applicata

gocciolamento e trogoli
posizionati  in  modo
accurato.

D | Recupero e riutilizzo dei residui
della pastorizzazione

| residui della
pastorizzazione  vengono
inviati allunita di

miscelazione e  quindi
ritilizzati come materie
prime.

Applicabile soltanto ai
prodotti alimentari
liquidi.

Non si producono alimenti liquidi
(es. latte)

Non applicabile

E | Recupero del fosforo come struvite

Cfr. BAT12g.

Applicabile solo a flussi
di acque reflue con un
elevato contenuto
totale di fosforo (ad

| reflui non contengono elevati
tenori in fosforo.

Non applicabile




: Ditta richiedente: ICAB S.P.A.

I.C.A.B. Sito di: Buccino (SA) 02/12/2023
LoFlarmmiante
SCHEDA «D»: VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE"
Bref o BAT conclusion Misure adottate Applicazion Note **
e
Bref o BAT
conclusion*

esempio superiore a 50
mg/) e un flusso

esempio  sul  suolo,
sulle acque sotterranee
e sulle acque
superficiali).
L'applicabilita puo
essere li- mitata dalla
ridotta disponibi- lita di
terreni idonei adiacenti
allinstallazione.
L'applicabilita pud
essere li- mitata dalle
condizioni clima- tiche
locali e del suolo (ad
esempio in caso di
campi  ghiacciati o
allagat) o  dalla
normativa.

significativo.
Dopo un apposito | Applicabile solo in caso
F | Utlizzo di acque refue per lo | trattamento, le acque reflue | di vantaggio Non sono disponibili terreni adibiti
spandimento sul suolo vengono usate per lo | agronomico allo spandimento
spandimento sul suolo al | comprovato, basso
fine di sfruttame il | livello di
contenuto di nutrienti efo | contaminazione
utilizzarle. comprovato e assenza
di impatti  negativi
sull'ambiente (ad

Non applicabile

Ulteriori tecniche settoriali volte a ridurre i rifiuti da smaltire sono illustrate nelle sezioni 3.3, 4.3 e
5.1 delle presenti conclusioni sulle BAT.

1.7 Emissioni nell’'acqua

BAT 11 Al fine di ridurre le emissioni incontrollate nell’acqua, la BAT consiste nel fornire
un’adeguata capacita di deposito temporaneo per le acque reflue.

Prima dellimmissione in fognatura
le acque di processo (lavaggio,
pelatura, ecc.) sono avviate ad un
impianto di depurazione di tipo
chimico fisico a flottazione, dotato
di pretrattamenti meccanici e
sistema di disidratazione delle
sabbie e dei fanghi di risulta.

Il sistema & stato progettato allo
scopo di garantire una capacita
depurativa con una portata di circe
350 mc/h di reflui.

Per gli scarichi di acque dei servizi
igienici sono previste d vasche
IMHOFF di adeguata capacita e
per le acque di dilavamento dei
piazzali si adottano impianti di
trattamento di prima pioggia
(disoleatore e disabbiatore)
progettati per gestire la prima
pioggia di dilavamento in base alla
superficie scoperta del sito.

Gli  impianti indicati (vasche
IMHOFF ed impianti di prima
pioggia) sono a tutti gli effetti dei
depositi temporanei , a monte dello
scarico finale. Il tipo di attivita non
fa paventare situazioni anomale
(es. sversamenti accidentali, eventi
accidentali e/o di emergenza,

Applicata




: Ditta richiedente: ICAB S.P.A.

I.C.A.B. Sito di: Buccino (SA) 02/12/2023
Lal—‘iamﬁﬁﬁte
SCHEDA «D»: VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE!
Bref o BAT conclusion Misure adottate Applicazion Note **
e
Bref o BAT
conclusion*

malfunzionamenti dell'impianto
produttivo efo del sistema di
trattamento delle acque reflue) tali
da  determinare il rilascio
incontrollato di inquinanti nelle
acque che potrebbero causare
linquinamento del corpo idrico
ricevente. In ogni caso 'SGA ha
una specifica procedura operativa
atta a prevenire  emissioni
incontrollate dei reflui.

Descrizione

La capacita di deposito temporaneo adeguata viene determinata in base a una valutazione dei rischi

(considerando la natura degliinquinanti, iloro effetti sull'ulteriore trattamento delle acque reflue,

I'ambientericeventeecc.).

Lo scarico di acque reflue provenienti dal deposito temporaneo viene effettuato dopo 'adozione di

misureidonee (ad esempio monitoraggio, trattamento, riutilizzo).

Applicabilita

Per gli impianti esistenti, la tecnica pud non essere applicabile a causa della mancanza di

spazio o della configurazione del sistema di raccolta delle acque reflue.

BAT 12 Al fine di ridurre le emissioni nelle acque, la BAT consiste nell'utilizzare

un’opportuna combinazione delle tecniche indicate di seguito.

Tecnica (1) Inquinanti tipicamente Generalmente

interessati applicabile

Trattamento preliminare, primario e generale
Prevista un’equalizzazione dopo la
grigliatura e disabbiatura delle

A Equalizzazione Tutti gli inquinanti acque reflue allimpianto di Applicata
depurazione chimico fisico

B Neutralizzazione Acidi, alkali Generalmente Non prevista neutralizzazione Non applicata

5 - — applicabile.
C eparazione fisica, ad
esempio  tramite  vagli,

setacci, separatori di sabbia,

Solidi grossolani, solidi

Prevista separazione dei materiali

separatori di grassifoli o | sospesi, olio/grasso grossolani (grigliatura Applicata
vasche di sedimentazione disabbiatura)
primaria
Trattamento aerobico e/o anaerobico (trattamento secondario)
D Trattamento  aerobico elo
anaerobico (trattamento

secondario), ad
trattamento a fanghi attivi,

esempio

Generalmente

L’azienda non é dotata di impianto

laguna aerobica, processo | Composti organici .
anaerobico a letto di fango biodepgradabili k applicabile. biologico. Non applicata
con flusso  ascendente
(UASB), processo di contatto
anaerobico, bioreattore a
membrana
Rimozione dell’azoto
E | Nitificazione elo La nitrficazione puo non
denitrificazione essere applicabile n
caso di concentrazioni
elevate di cloruri (ad
esempio superiori a 10
9. e . Non applicata
Azoto totale La n|tr|f|ca2|9ne PUONON | - 27ienda non & dotata di impianto
ammonio/anylmoniaca essere applicabile se Ia di denitrificazione
temperatura del- 'acqua
reflua & bassa (ad
esempio al di sotto dei
12°C).
F o ) Puo non essere
Nitritazione parziale applicablle  se la Non applicata
Ossidazione anaerobica

temperatura  dell'acqua




: Ditta richiedente: ICAB S.P.A.

I.C.A.B. Sito di: Buccino (SA) 02/12/2023
LoFlarmmiante
SCHEDA «D»: VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE"
Bref o BAT conclusion Misure adottate Applicazion Note **
e
Bref o BAT
conclusion*

del’ammonio reflua é bassa.

Rimozione e/o recupero del fosforo

G Recupero del fosforo come Applicabile solo a flussi
struvite di acque reflue con un
elevato contenuto totale Non apolicata
di fosforo (ad esempio PP
Fosforo totale su- periore a 50 mg/l) e | L'azienda non & dotata di impianto
un flusso significativo. di recupero del fosforo
H Precipitazione Non applicata
Generalmente
| Rimozione  biologica  del applicabile. Non applicata
fosforo intensificata
Rimozione dei solidi
J Coagulazione e flocculazione Applicata
. . Applicata
K Sedimentazione L'azienda e dotata di un PP L’azienda e
Filtrazione  (ad  esempio Solidi sospesi Generalmente depuratore chimicoffisico ed una dotata di un
L filtrazione a sabbia, P applicabile. delle fasi di trattamento e la Applicata depuratore
microfiltrazione, flottazione. chimicoffisico
ultrafiltrazione)
M Flottazione Applicata

(1) Letecniche sono illustrate nella sezione 14.1.

I livelli di emissione associati alle BAT (BAT-AEL) per le emissioni nelle acque indicati nella Tabella 1 si
applicano alle emissioni dirette in un corpo idrico ricevente.
| BAT-AEL si applicano nel punto in cui le emissioni escono dall'installazione

Tabella 1

Livelli di emissione associati alle BAT (BAT-AEL) per le emissioni dirette in un corpo idrico
ricevente

Parametro BAT-AEL (1) (2) (media giornaliera)

Risultati ottenuti

Domanda chimica di ossigeno (COD) (3) (4)

25-100 mgll (5)

Sono assenti
Solidi sospesi totali (TSS) 4-50 mg/l (6) Non applicabile Scaric_zi .in
Azoto totale (TN) 2-20 mgll (7) (8) gzrpp:r%ciréclg
Fosforo totale (TP) 0,2-2mgll (9)
(1) I BAT-AEL non si applicano alle emissioni prodotte dalla macinatura di cereali, dalla

lavorazione di foraggi verdi e dalla realizzazione di alimenti secchi per animali € mangimi

composti.

| BAT-AEL possono non applicarsi alla produzione di lievito 0 acido citrico.

Per la domanda biochimica di ossigeno (BOD) non si applicano i BAT-AEL. A titolo

indicativo, il livello medio annuale del BOD5 negli effluenti provenienti da un impianto di

trattamento biologico delle acque reflue & in genere < 20 mg/l.

I BAT-AEL per la COD puo essere sostituito dal BAT-AEL per il TOC. La correlazione tra

COD e TOC viene stabilita caso per caso. Il BAT-AEL per il TOC & da preferirsi, perché il

monitoraggio del TOC non comporta l'uso di composti molto tossici.

Il limite superiore dell'intervallo € di:

— 125 mg/l per i caseifici;

— 120 mg/I per gli impianti ortofrutticoli;

— 200 mgll per gli impianti per la lavorazione di semi oleosi € la raffinazione di oli
vegetali;

— 185 mg/l per gli impianti per la produzione di amidi;

— 155 mg/l per gli impianti di fabbricazione dello zucchero; come medie giornaliere solo
se I'efficienza di abbattimento & = 95 % come media annuale o come media durante il
periodo di produzione.

Il limite inferiore dellintervallo & generalmente raggiunto quando si ricorre alla filtrazione (ad

esempio filtrazione a sabbia, microfiltrazione, bioreattore a membrana), mentre il limite

superiore dellintervallo & generalmente raggiunto se si ricorre unicamente alla
sedimentazione.

II limite superiore dell'intervallo & di 30 mg/l come media giornaliera solo se I'efficienza di

abbattimento & = 80 % come media annuale o come media durante il periodo di




: Ditta richiedente: ICAB S.P.A.

I.C.A.B. Sito di: Buccino (SA) 02/12/2023
Lal—‘iamﬁﬁﬁte
SCHEDA «D»: VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE!
Bref o BAT conclusion Misure adottate Applicazion | Note **
e
Bref o BAT
conclusion*
produzione.
(8) 11 BAT-AEL puo non applicarsi se la temperatura delle acque reflue € bassa (ad esempio al
di sotto dei 12 °C) per un periodo prolungato.
(9) Ilimite superiore dell'intervallo & di:
— 4 mgll per caseifici e impianti per la produzione di amidi che producono amidi
idrolizzati e/o modificati;
- 5mg/l per gli impianti ortofrutticoli;
— 10 mg/l per gli impianti per la lavorazione di semi oleosi ¢ la raffinazione di oli vegetali
che effettuano la scissione delle paste saponose;come medie giornaliere solo se
I'efficienza di abbattimento & > 95 % come media annuale o come media durante il
periodo di produzione.
Per il monitoraggio si veda la BAT 4.
1.8 Rumore
L'organizzazione ha previsto nel
PMC il controllo delle immissioni
acustiche in ambiente esterno, con
cadenza annuale, per verificarne la
conformita ai limiti  assoluti,
secondo quanto indicato nel PZA
del comune di Buccino (area
esclusivamente industriale).
Non risultano in passato situazioni
di rischio di inquinamento acustico
anche in virtl dellinquadramento
BAT 13 Al fine di prevenire o, laddove ci6 non sia fattibile, di ridurre le emissioni sonore, territoriale — zona industriale -
la BAT consiste nel predisporre, attuare e riesaminare regolarmente, nell’ambito del dove sono del tutto assenti ricettori
sistema di gestione ambientale (cfr. BAT 1), un piano di gestione del rumore che includa sensibili (scuole, asili, ospedali.
tutti gli elementi riportati di seguito: Case di cura, ecc.).
— un protocollo contenente azioni e scadenze; In ogni caso [I'Organizzazione
— un protocollo per il monitoraggio delle emissioni sonore; monitora  periodicamente  la Applicata
— un protocollo di risposta in caso di eventi registrati riguardanti il rumore, ad esempio in situazione con rilievi fonometrici
presenza di rimostranze; durante il periodo di massima
— un programma di riduzione del rumore inteso a identificarne la o le fonti, misurare/stimare attivita produttiva (di norma nel
I'esposizione a rumore e vibrazioni, caratterizzare i contributi delle fonti e applicare misure di periodo da luglio a settembre), ed
prevenzione e/o riduzione. adotta un piano di manutenzione
egli impianti ed una procedura
nellambito del'SGA atta a gestire
eventuali eventi straordinari che
potrebbero determinare un impatto
acustico significativo.
L’organizzazione prevede,
nellottica ~ del  miglioramento
continuo, la dotazione di impianti
certificati sotto il profilo delle
emissioni sonore.
Applicabilita
La BAT 13 & applicabile limitatamente ai casi in cui I'inquinamento acustico presso i recettori sensibili €
probabile e/o comprovato.
BAT 14 Al fine di prevenire o, laddove cio non sia fattibile, ridurre le emissioni di rumore,